SYLLABUS 

Lënda: Vizatimi Analktik I (Semestri I-II )
Prof. Xhevdet Pantina
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve – DAB

	Titulli i lëndës:
	Vizatimi Analktik I (Semestri I-II )

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2024/2025

	Numri i orëve në javë:
	4+4

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 për semester- 8 për vit

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Xhevdet Pantina

	Detajet kontaktuese: 
	Xhevdet.pantina@uni-pr.edu 
+383 (0) 45 555 819

	

	Përshkrimi i lëndës
	Vizatimi  analktik, Në vitin e parë, studentët ne lenden vizatimi analitik mësojne se si  është një teknikë dhe proces vizatimi që përfshin studimin dhe përshkrimin e detajuar të objekteve dhe skenave. Kjo metodë përqendrohet në kuptimin dhe përshkrimin e strukturave, proporcioneve, linjave dhe formave me saktësi dhe precizitet të lartë. Në thelb, vizatimi analitik synon të analizojë dhe të paraqesë objektet në mënyrë të qartë dhe të detajuar, duke përdorur një qasje shkencore dhe sistematike.

	Qëllimet e lëndës:
	1.  Zhvillimi i aftësive vëzhguese

2.  Kuptimi i strukturave dhe proporcioneve

3.  Zhvillimi i aftësive teknike
4.  Përgatitja për projekte më komplekse

5.  Zhvillimi i të menduarit kritik

6.  Përcjellja e ideve vizuale

	Rezultatet e pritura të studenteve:
	  Aftësi të avancuara vëzhguese: Studentët do të zhvillojnë aftësi të thelluara vëzhguese, duke qenë në gjendje të analizojnë dhe të kuptojnë më mirë strukturat dhe format e objekteve.

 Saktësi dhe precizitet në vizatim: Duke përdorur teknika të sakta dhe sistematike, studentët do të jenë në gjendje të krijojnë vizatime me saktësi dhe precizitet të lartë.

  Kuponi i strukturave dhe proporcioneve: Studentët do të kenë një kuptim të përmirësuar të strukturave dhe proporcioneve të objekteve, gjë që do t'i ndihmojë në krijimin e vizatimeve të besueshme dhe të detajuara.

 Aftësi teknike të përmirësuara: Përmes praktikës së vazhdueshme, studentët do të përmirësojnë aftësitë e tyre teknike, duke mësuar të përdorin mjete dhe teknika të ndryshme vizatimi.

  Të menduarit kritik: Studentët do të zhvillojnë aftësi të të menduarit kritik dhe analizës, duke qenë në gjendje të vlerësojnë dhe të përmirësojnë punën e tyre.

  Komunikimi vizual: Duke mësuar të përshkruajnë dhe të analizojnë objektet në mënyrë të qartë dhe të saktë, studentët do të jenë më të aftë të komunikojnë idetë dhe konceptet e tyre vizualisht.

  Përgatitja për projekte më komplekse: Me aftësitë dhe kuptimin e fituar nga vizatimi analitik, studentët do të jenë më të përgatitur për të ndërmarrë projekte artistike më komplekse dhe të avancuara.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 

	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave te punuara nga studenti brenda dhe jashte fakultetit.

Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme te artit ne lidhje me specifiken e lendes. 

Zhvillimi dhe provokimi i debatit..

Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur

	Metodat e vlerësimit:
	Faza 1: Vlerësimi Fillestar (20%) 

Komponenti
Përqindja
Pikë
Sqarim
Projekt Praktik – matjete në modelim e portreti dhe pjeset anatomike të modelit 

10%

10 pikë 

Vizatim i një portreti me matje te detajuara duke përdorur forma gjeometrike dhe teknika monokrome, me fokus në dritë-hije dhe tonet e ngjyrës.

Detyra dhe Skica 

2.5 % 

2.5 pikë 

Skicime të pjeseve të portretit dhe dokumentimi i procesit krijues.

Ese Reflektive 

2.5 % 

2.5 pikë 

Një ese që përshkruan procesin dhe analizën e elementeve të përdorura në projekt. 

Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë 

5%

5 pikë

Totali për Fazën 1 

20%

20 pikë

Faza 2: Vlerësimi i Semestrit të Parë (25%) 

Komponenti
Përqindja
Pikë
Sqarim
Projekt Portreti  më model
10%

10 pikë 

Vizatimi i një portreti më model duke u bazuar në modelim në ambient të ateles dhe një tjetër bazuar në imagjinatë.

Seminari – Hulumtim mbi Mjeshtrit 

2,5% 

2,5 pikë 

Prezantimi i një hulumtimi mbi teknikat dhe ndikimin e një mjeshtri të madh të artit.

Projekt Portreti dhe Autoportreti

10% 

10 pikë 

Realizimi i një portreti dhe autoportreti, me fokus në detajet teknike dhe interpretimin personal.

Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë 

2,5% 

2,5 pikë 

Totali për Fazën 2 

25% 

25 pikë 

Faza 3: Vlerësimi Fillestar i Semestrit Pranveror (30%)
Komponenti
Përqindja
Pikë
Sqarim
Projekt modelimi  në tërsi  ( figurative)
15%

15 pikë 

Realizimi i një figure në tërsi duke përfshirë teksturat dhe strukturat e levizjete e modelit në forma të ndryshme(pozicione)
Skica dhe Studime 

10% 

10 pikë 

Përgatitja e skicave dhe studimeve të detajuara për projektet e modelimit
Analizë Kritike 

2,5% 

2,5 pikë 

Reflektim mbi progresin individual dhe sugjerime për përmirësim të vazhdueshëm. 

Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë 

2,5% 

2,5 pikë 

Totali për Fazën 3 

30% 

30 pikë 

Faza 4: Vlerësimi Përfundimtar (25%) 

Komponenti
Përqindja
Pikë
Sqarim
Triptiku Final 

15% 

15 pikë 

· Pjesa 1 – matjete në modelim e portreti dhe pjeset anatomike të modelit  : 5%. 

· Pjesa 2 – Portreti: 5%.  

· Pjesa 3 – Modelimi në tërsi 5%.

Ekspozita e Fundvitit 

5% 

5 pikë 

Organizimi dhe prezantimi i punimeve në një ekspozitë publike.

Analiza Përmbledhëse 

2,5% 

2,5 pikë 

Dokumentimi dhe reflektimi mbi të gjitha fazat e projektit dhe progresin personal. 

Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë 

2,5% 

2,5 pikë 

Totali për Fazën 4 

25% 

25 pikë 

Totali i Përgjithshëm 
100% 

100 pikë 

Shpërndarja e Pikëve për Notat 

10 (Dhjetë): 

92 - 100 pikë (100% - 92%). 

9 (Nëntë): 

82 - 91 pikë (91% - 82%). 

8 (Tetë): 

72 - 81 pikë (81% - 72%). 

7 (Shtatë): 

62 - 71 pikë (71% - 62%). 

6 (Gjashtë): 

52 - 61 pikë (61% - 52%). 

5 (Pesë): 

Më pak se 52 pikë (< 52%). 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	"Analytical Drawing" by Prabodh Shirvalkar - This chapter from The Oxford Handbook of Archaeological Ceramic Analysis discusses traditional pottery illustration methods and proposes a new illustration style combining traditional drawing, photography, and computer software.

"Mastering Analytical Drawing: Techniques & Tips" - This guide on WEBitronix provides expert techniques and tips to enhance your analytical drawing skills, focusing on precision and detail. "The Practice and 
Science of Drawing" nga Harold Speed - Një libër klasik që mbulon teknikat dhe qasjet e vizatimit, duke përfshirë edhe vizatimin analitik.


	Literatura shtesë:  
	Sketching from the Imagination: An Insight into Creative Drawing" nga 3dtotal Publishing - Ky libër përfshin një koleksion të skicave krijuese dhe teknikave të përdorura nga artistë të ndryshëm, duke përfshirë qasje analitike.

"Analytical Figure Drawing" nga Michael Hampton - Ky libër përqendrohet në vizatimin analitik të figurave, duke mbuluar teknika të avancuara për vizatimin e trupit njerëzor.

"The Elements of Drawing" nga John Ruskin - Një libër klasik që mbulon elementët thelbësorë të vizatimit dhe përfshin qasje analitike për të përshkruar objektet dhe skenat.

"Drawing on the Right Side of the Brain" nga Betty Edwards - Ky libër është i njohur për teknikën e tij unike të vizatimit, duke ndihmuar artistët të shohin dhe të përshkruajnë objektet në mënyrë më analitike


	Plani i dizejnuar i mësimit: Viti i parë(Semestri I)   Vizatimi Analitik I


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Prezantimi i syllabusit të lëndës.
Qëllime e lëndës dhe rëndësia e saj për studentët



	Java 3-4
	Hyrje në teknikat analitike të vizatimit

Qasje analitike e materialet e vizatimit


	Java 5-6
	Analizë e binomit material dhe teknikë

Analizë e koncepteve të vizatimit



	Java 7-8
	Vizatim analitik sipas modelit

Stilizim analitik sipas modelit



	Java 9-10 
	Studim analitik i portreti

Karakteristikat e portretit



	Java 11-12
	Analizë e karakterit të portretit 

Harmonia e formave në vizatim



	Java 13-14
	Uniteti i trajtave në vizatim

Ritmi dhe tingulli në vizatim



	Java 15-16
	Barazpesha analitike në vizatim

Kollokviumi




	Plani i dizejnuar i mësimit: Viti i parë (Semestri II)   Vizatimi Analitik  I


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Studim analitik i aktit sipas modelit

Stilizim analitik i aktit sipas modelit

	Java 3-4
	Vizatim dinamik i aktit sipas modelit

Karakteristikat e aktit dhe paraqitja grafike e e tyre

	Java 5-6
	Vizatim dinamik i aktit sipas modelit

Karakteristikat e aktit dhe paraqitja grafike e e tyre

	Java 7-8
	Analizë e aktit  dhe paraqitja analitike e e tyre

Studim analitiki i natyrës së qetë


	Java 9-10  
	Relacioni dhe proporcioni figurë - sfond

Hijëzimi, Simetria, Proporcionet dhe mardhënja e tyre me kompozicionin

	Java 11-12
	Vizatim me vija sipas një stili të ckatuar

Vizatim sipas stilit të formave

	Java 13-14  
	Prezantim i punimeve seminarike dhe analizë e artistëve të përzgjedhur

Prezantim i punimeve seminarike dhe analizë e artistëve të përzgjedhur 



	Java 15-16
	Ese, analizë dhe kritkë

Vlerësimi përfundimtar I studentëve


	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Bazuar në dispozitat e Statutit të Universitetit të Prishtinës dhe parimet e integritetit akademik, politikat dhe rregullat e mëposhtme janë përcaktuar për të siguruar një mjedis të drejtë, respektues dhe të orientuar drejt rezultateve të suksesshme akademike. 

 

Respektimi i Orarit dhe Pjesëmarrja në Mësim 
 

· Studentët duhet të respektojnë në mënyrë të rreptë orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve. Mosprezenca e paarsyetuar mund të ndikojë negativisht në vlerësimin përfundimtar. 
 

· Studenti duhet të njoftojë paraprakisht mësimdhënësin për çdo mungesë të arsyeshme, duke paraqitur dokumentacion përkatës. 
 

· Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe diskutime është një pjesë integrale e procesit të nxënies. 

 

Pajisjet dhe Përgatitja e Studentëve 
 

· Studentët duhet të jenë të përgatitur për çdo sesion mësimor, duke sjellë të gjitha mjetet e nevojshme për punë (p.sh., bllokun e skicave, mjete për pikturim, dhe materiale të tjera sipas temave mësimore). 
 

· Mosplotësimi i këtyre kërkesave mund të ndikojë në vlerësimin e tyre në bazë të angazhimit dhe përgjegjësisë. 

 

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale 

 

· Çdo student duhet të tregojë respekt të plotë ndaj mësimdhënësve, kolegëve dhe stafit administrativ. Çdo sjellje e pahijshme, përfshirë fyerjet ose pengesat e qëllimshme gjatë orës mësimore, do të ndëshkohet sipas rregulloreve disiplinore të Universitetit. 
 

· Diskutimet dhe debatet në klasë duhet të jenë konstruktive dhe të bazuara në mirëkuptim dhe respekt reciprok. 
 

· Studentët janë të ndaluar të përvetësojnë punën e tjetrit dhe të paraqesin atë si të tyrën. Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do të trajtohen sipas masave disiplinore të Statutit. 

 

Ruajtja e Rregullit dhe Qetësisë 

 

· Studentët duhet të sigurojnë që ambienti mësimor të jetë i pastër, i qetë dhe i përshtatshëm për zhvillimin e ligjëratave dhe ushtrimeve. 
 

· Çdo ndotje ose dëmtim i pasurisë së universitetit do të sjellë masa ndëshkimore, përfshirë edhe kompensimin për dëmet. 
 

· Telefonat celularë dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet të shkyçen gjatë orëve mësimore, përveç rasteve kur janë të autorizuara nga mësimdhënësi për qëllime mësimore. 

 

Integriteti në Vlerësim dhe Prezantim 
 

· Çdo student duhet të prezantojë punimet e tij/saj të përfunduara me përpikëri dhe në kohë, sipas kërkesave të programit. 
 

· Gjatë provimeve dhe prezantimeve, studentët duhet të respektojnë udhëzimet e dhëna dhe të shmangin çdo formë mashtrimi. 
 

· Çdo formë plagjiature, kopjimi ose ndihme të paautorizuar gjatë provimeve do të ndëshkohet sipas Statutit. 

 

Obligimet e Studentëve ndaj Procesit të Mësimdhënies 
 

· Studentët janë të obliguar të respektojnë autoritetin akademik të mësimdhënësve dhe të ndjekin udhëzimet e tyre për realizimin e projekteve dhe detyrave mësimore. 
 

· Është e detyrueshme që studentët të mbajnë dokumentacion të vazhdueshëm mbi procesin e tyre krijues (ditar pune), i cili do të përdoret për reflektim dhe vlerësim gjatë dhe në fund të semestrit. 

 

Dispozita për Mosrespektim të Rregullave 
 

· Çdo mosrespektim i rregullave të mësipërme do të rezultojë në masa ndëshkimore të përcaktuara në Statutin e Universitetit të Prishtinës. Këto masa përfshijnë: 
 

· Paralajmërime verbale ose me shkrim. 
 

· Ulje të pikëve në vlerësim. 
 

· Përjashtim nga provimi ose kursi, varësisht nga serioziteti i shkeljes. 
 

· Vendimet për masat disiplinore do të merren në përputhje me Statutin dhe rregulloret përkatëse të universitetit. 

 

Këto rregulla janë në përputhje të plotë me Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe janë krijuar për të siguruar një mjedis të drejtë, të sigurt dhe të frytshëm për të gjithë pjesëmarrësit në procesin mësimor. 
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